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Введение

Актуальность диссертационной работы

Процессы, происходящие в Кыргызской Республике в период

суверенизации, изменения в укладе жизни, проблемы и вопросы, с которыми

сталкивается отечественная социальная среда, не могут не привлечь внимание.

Особый импульс ситуации придал вектор развития Кыргызстана сначала

реставрации контактов с бывшими союзными республиками, а затем и

юридическое оформление отношений в рамках ЕАЭС и ТС (Таможенный Союз).

Фактическая многовариантность перспектив накладывается на крайнюю

разнородность отечественной социальной площадки, что неизбежно вызывало к

жизни и многочисленные сценарии рефлексии на каждое отдельное событие в

практической реализации того или иного шага. Необходимо не только

осуществлять мониторинг трансформации ментальности отечественного

социума, но и акцентировать внимание аналитиков на институтах,

стимулирующих, а и иногда и формирующих достаточно импульсивную

социально-политическую модель массового поведения. В условиях

фактического отсутствия ярко позиционируемой одновекторной

государственной политики и идеологии повышенное внимание должно

уделяться СМИ.

Формируемые под воздействием факторов, с одной стороны,

тиражирования мнения элитарных и околоэлитарных слоев общества,

выступающих в качестве владельцев и финансистов масс-медиа холдингов, а с

другой стороны – ориентированных на запрос потенциального потребителя,

СМИ выступают уникальной, ранее практически не изученной в Кыргызстане

архитектоникой, анализ которой позволяет осуществлять не только

информативный социальный срез, но и периодичны систематический

мониторинг социального пространства. При этом СМИ видится как достаточно

динамично меняющаяся под запрос общества информативная площадка, что

делает аналитические исследования в избранной области не только мобильными

и полноценными, но и, в силу акцента внимания СМИ к наиболее острым с точки
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зрения социального заказа объектам, – достаточно точными. Исследовательский

потенциал в избранном секторе во многом определяется как сравнительно

легкими к аналитике квалиметрическими параметрами (проблема, наиболее

остро стоящая во всех сферах гуманитарного знания), так и возможностью

применения к информационным блокам средств и методов, давно

апробированных в эмпирической части дисциплин социально-политического

цикла.

На сегодняшний день любой потребитель имеет легкий доступ к любому

источнику и адаптирован психологически и технологически к интерактивному

характеру технологии передачи информации. Мы предлагаем принять во

внимание воздействие текстовых средств – как фактических, так и интернет-

изданий, ориентируясь на подачу материала в виде текстового контента,

изначально структурированного и адаптированного к развитому абстрактному

мышлению потребителя, и соответственно - предполагающего определенно

высокий уровень образования; а также тележурналистику (и близкие к ней по

механизму интернет-издания), передающие информацию в сочетании с

визуализацией, аудио-сопровождением и другими элементами, задействующими

предметное восприятие, позволяющее максимально расширить аудиторию.

При этом, особое внимание мы уделяли интернет-изданиям, или интернет-

материалам, которые, в силу очевидных технических возможностей,

демонстрируют обе технологии информационного воздействия на социальный

объект, когда легко подсчитываемое соотношение материалов, рассчитанных на

рациональность представления, сочетается в некотором процентном

соотношении с воздействующими на эмоционально-чувственное восприятие

посредством визуальных и звуковых образов, что и позволяет сформировать

представление о характере изучаемой социальной совокупности.

Отечественная мысль была гипертрофировано направлена на идею

исторической самоидентификации, оставляя вне поля своего внимания вызовы

современности. Данная работа, посвященная анализу СМИ в вопросах

интеграции Кыргызстана, его социальной среды в пространство ЕАЭС,

5

направлена на усиления внимания роли СМИ, через функцию формирования

общественного сознания, способных сократить наметившийся

цивилизационный разрыв между отечественной реальностью и мировой

практикой.

Все вышеозначенные тенденции делают аналитику социальной среды в КР

неполной вне зависимости от масштабов исследования. В этой связи мы пошли

другим путем. СМИ подают информацию, востребованную потребителем

(процесс селекции информационных блоков проходит стихийно, однако реакция

информационного рынка, как правило, достаточно оперативна) в этой связи

именно анализ СМИ в условиях возможности интерактивности позволяет более-

менее объективно оценивать массовое мнение. Именно этот элемент и положен

в основу нашей работы.

Степень разработанности темы:

В связи с широтой охвата заявленной проблематики, степень

разработанности исследования следует понимать, как генеральную

совокупность четырех блоков:

1. Теоретические изыскания в области журналистики и практики СМИ,

проблемы журналистики, терминология, история развития предмета,

специфика журналистики в Таджикистане описана в работах

Салихова Н.Н. [108], Муллоева Ш.Б. [80], Нуралиева А.Н. [85],

Прохорова Е.П. [100], и др. Так, например, становление современной

журналистики как в пространстве СНГ, так и в зарубежье наиболее

подробно рассматриваются в трудах Сидорова В.А. [114], Громовой

Л.П. [38], Жиркова Г.В. [44], Поликарповой Е.В. [226], Салихова

Н.Н. [108], Муллоева Ш.Б. [80], Рахимова А.А. [103].

2. Теоретические труды по философии, теории научного

познания, методологии, философии и истории задействованных

научных блоков. При этом, особое внимание уделялось базовой

политической теории, трудам М.Дюверже [43], Г.Алмонда [4],

В.Парето [91], Г.Моска [216, 217], С.Хантингтона [147], Дж.Б.
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Мангейма [212], П.Бурдье [19, 20], М.Вебера [23], а также более

поздним разработкам теоретиков политологической мысли.

3. Теория журналистики и СМИ рассматривается в трудах

Корконосенко С.Г. [59], Лазутина Г.В. [65], Кохановой Л.А. и

Калмыкова А.А [60], Прохорова Е.П. [100], Соловьева А. [119].

Особенности развития государств в условиях глобализации, теории

регионалистики рассматриваются в работах С.Хантингтона [147],

Р.Робертсона [257, 258], Блинова А.С. [15], Чугунова А.В. [132].

Правовые вопросы работы журналиста в центрально-азиатском

регионе подробно освещаются в работах Нуралиева А.Л. [85],

Джаныбаевой А.Т. [41], Кацева А.С. [52, 53].

4. Политическая культура – одно из базисных понятий современной

политологии, предложенное в XVIII в. философом И.Гердером и

получившее свое развитие во 2-й половине ХХ в. Начало

современному пониманию термина положили труды Г.Алмонда [4].

Теория политической культуры в современном ее понимании в

постсоветском регионе изучена в работах Гозман Л.Я. и Шестопала

Е.Б. [34]. Теория политики широко представлена в работах Д.Истона

[204], Ю.Хабермаса [129].

Применительно к рассматриваемой проблематике в рамках

социологической теории необходимо упомянуть труды М.Вебера [23].

Академическая сфера накопила богатый эмпирический материал

социологических исследований в области массовых коммуникаций и

взаимодействия государства и общества, а также государства и СМИ. Этим

вопросам посвящены труды П.Лазарсфельдта, Р.Мертона, М.М.Назарова, [83,

209], В.М.Березина [13], Ю.Хабермаса [129], П.Бурдье [19, 20], Ж.Бодрийяра

[16], Бодруновой С.С. [152].

5. Педагогическая составляющая представлена анализом трудов

видных педагогов классиков Д. Дьюи [42], Л.С.Выготский [28],

Б.Г.Ананьев [5, 6], П.Я.Гальперин [29] и современников (В.В.
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Давыдов [39], Н.Г. Долинина [194], Р.А. Исламшин В.Ф. и

Габдулханов[48], Ж.К. Каниметов [49, 50], И.Б. Бекбоев [11], Т.А.

Абдырахманов [172], Л.П. Алексеева и Н.С. Шаблыгина [2], В.И.

Байденко [9, 175] и др.) проведенным в контексте избранной

проблематики.

Объектом исследования является процесс взаимной рефлексии СМИ

республики и ментальности социума Кыргызстана в первой четверти ХХI в.

Предметом исследования видятся механизмы взаимной рефлексии

ментальности социума КР и СМИ. Особую сложность представляет фактор

освещения в СМИ механизмов вхождения КР в ЕАЭС и ТС, в том числе,

различные оценочные позиции социально разнонаправленных СМИ в

отношении интеграционных процессов.

В качестве основной гипотезы исследования был поставлен вопрос о

возможности применения к СМИ социологических и политологических методов

с целью максимально подробного анализа динамики социальных

трансформаций.

Целью исследования явился анализ материалов СМИ, посвященных

формированию политической культуры Кыргызской Республики в условиях

процесса интегрирования в ЕАЭС.

Задачи исследования:

В соответствии с целью исследования предполагается решить следующие

основные задачи:

1. Провести ретроспективный анализ становления политической

системы Кырыгзской Республики через освещение отдельных элементов

данного процесса в СМИ;

2. Выявить механизмы и тенденции через их анализ в СМИ,

способствующие и препятствующие интеграции КР в Евразийское пространство;

3. Систематизировать механизмы воздействия СМИ на основные

социально-политические процессы в социуме КР, стимулирующую и

консервирующую роль СМИ в динамике интеграции;
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4. Определить сущность позитивных гражданских характеристик

личности типичного жителя Кыргызской Республики и роль СМИ в

формировании изучаемого контента;

5. Рассмотреть возможные альтернативы СМИ в процессе

политической социализации отечественного социума, определить возможные

точки соприкосновения института социализации;

6. Раскрыть на примере СМИ роль массовой пропаганды социальных

ценностей в Кыргызстане и ее участие в стимуляции адаптивных механизмов

взаимодействия в рамках ЕАЭС и ТС.

Научная новизна работы заключается в проводимом впервые анализе

реакции кыргызстанского социума на процессы вхождения в ЕАЭС и ТС через

материалы СМИ. В ходе анализа были выявлены следующие факторы:

1. Основные закономерности трансформации СМИ

Кыргызской Республики, проходящие под воздействием изменений

отечественной социально-политической реальности.

Анализируются изменения видов и жанров журналистики, а также

привнесение в практику журналистики особенностей и элементов,

спровоцированных трансформациями алгоритмов обратной связи и

социального заказа;

2. Выявлена политическая структура общества

Кыргызстана на современном этапе, определены государственные

механизмы и альтернативные им практики социального

взаимодействия и их освещение в СМИ республики. Особо

выделяются те характеристики политической реальности, которые

противоречат базовой практике государственного строительства,

впервые предложена попытка объективно отделить возникшие

особенности Кыргызской Республики как политического субъекта,

от конъюнктурно оцениваемых в качестве оригинальных –

особенностей элементов негосударственного взаимодействия;
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3. Анализ политической системы общества, проведенный

через практику мониторинга реакции на информацию СМИ, впервые

позволил выделить элементы политической культуры Кыргызской

Республики, несопоставимые с нормальным ходом

государственного строительства, а следовательно – подлежащие

купированию;

4. В рамках сравнительного анализа в работе представлено

факторы государствообразующих тенденций в отечественной

ментальности, появление в СМИ соответствующих материалов, в

том числе оценочных, дана попытка предположения наличия

стимулирующих, компенсаторных, либо купирующих тенденций в


[…]


республики под названием Киргизская ССР увеличилось почти в полтора раза.

Исследователи отмечают, что 1926-1939-е годы - это период значительного

демографического роста и самых высоких темпов урбанизации в истории

страны. При этом рост кыргызского населения был незначительный, он

увеличился на 100 тыс. человек. А вот количество русских в Киргизской ССР

увеличилось почти в 3 раза, в 4 раза увеличилось количество татар, в 2 раза -

количество украинцев.

Национальный состав населения в 1939 году: кыргызы - 754 тыс., русские

- 303 тыс., узбеки - 151 тыс., 137 тыс. - украинцы, 24 тыс. - казахи, 20 тыс. -

татары, 12 тыс. - немцы, 10 тыс. - таджики, 9 тыс. - уйгуры.

1970 - До 1960-х годов население республики стремительно росло не только за

счет естественного, но и миграционного прироста. Особенно значительной

миграция была среди сельских жителей - кыргызов, узбеков и целого ряда других

народов Центральной Азии. 1960-е годы стали десятилетием самого сильного

прироста населения в истории республики, а также существенного

миграционного притока из других республик Союза.

Через 30 лет после Всесоюзной переписи населения 1939 года

национальный состав Киргизской ССР изменился кардинальным образом.

Из проживающих в республике почти 3 млн человек - почти 1,3 млн -

кыргызы, 856 тыс. - русские, 333 тыс. - узбеки, 90 тыс. немцев, 69 тыс.

представителей татарской национальности, 25 тыс. уйгуров, 22 тыс.

таджиков, 21 тыс. казахов, 19 тыс. дунган.

1989 - По сравнению с 60-м годами, 70-е были менее динамичными с точки

зрения демографии. За 1979-1989-е годы среднегодовой прирост всего населения

Киргизской ССР, по сравнению с предыдущим десятилетием, изменился

незначительно.
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В 1989 году, за несколько лет до приобретения Кыргызстаном статуса

независимого государства, в республике проживало 4,3 млн человек.

Представителей кыргызского этноса насчитывалось 2,2 млн, русских -

900 тыс., немцев - 101 тыс., украинцев - 108 тыс., узбеков - 550 тыс., татар -

70 тыс., 37 тыс. дунган, уйгуров и казахов, 33 тыс. таджиков, 21 тыс. турков,

а также 18 тыс. корейцев, 15 тыс. азербайджанцев, 14 тыс. курдов.

1999 - По данным исследователя демографической обстановки в КР В. Хауга, за

период 1989-1999-х годов население Центральной Азии увеличилось на одну

треть от численности 1989 года, в основном, за счет значительного превышения

числа рождений над числом смертей. После распада СССР из КР начали уезжать

русские, украинцы, значительно сократилось количество немцев.

В 1999 году в КР проживало 4,8 млн человек: 3,1 млн - кыргызов, 665 тыс.

узбеков, 603 тыс. русских, 52 тыс. дунган, 50 тыс. украинцев, 47 тыс. уйгуров,

45 тыс. татар, по 43 тыс. казахов и таджиков, 33 тыс. турков, 20 тыс.

корейцев, 14 тыс. азербайджанцев.

2016 - К 2016 году население Кыргызстана превысило 6 млн человек. За 17 лет

на 1 млн человек увеличилось количество кыргызов. Почти в два раза

сократилось количество русских в республике, в 4 раза сократилось количество

украинцев, в 2,5 - немцев.

По последним данным, в настоящее время в КР 4,4 млн кыргызов, 879 тыс.

узбеков, 360 тыс. русских, 68 тыс. дунган, 55 тыс. уйгуров, 53 тыс. таджиков,

42 тыс. турков, 35 тыс. казахов, 27 тыс. татар, 20 тыс. азербайджанцев, 13

тыс. украинцев, 8 тыс. немцев и около 50 тыс. представителей других этносов

.(354).
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Приложение 5. Показатели по странам, в которых имеется кочевая

цивилизация

Регион /

континент

Число стран,

в которых

имеется

кочевая

цивилизация

Доля

кочевников в

общей

численности

населения

Число стран,

в которых

доля

кочевников

превышает 10

%

Наивысшая

доля

кочевников

Африка 25 5,9 13 56,7

Америка 5 0,3 – 3,4

Евразия 5 0,2 – –

Европа 8 0,15 – –

Азиатско-

Тихоокеанский

регион

20 1,1 5 20,7
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Приложение 8. Оценка студентами политических событий в Кыргызстане (в

%)

Вопрос

Студенты 1–го курса Студенты 5–го курса

да нет Затрудн

ились с

ответом

да

нет

Затрудн

ились с

ответом

Интересуетесь ли

вы политикой?

36.8 34.3 28.9 38.9 36.1 2.5

Интересуетесь ли

политическими

событиями,

происходящими в

Кыргызстане

В

84.3

14.2

1.5

86.3

11.9

1.8

Считаете ли вы, что

события 7–8 апреля

2010г. Улучшили жизнь

населения?

14.3

58.1

27.6

15.1

56.8

28.1

Оцениваете ли вы

положительно

государственное

устройство в КР?

33.2

41.1

25.7

33.8

44.2

22

Должны ли

существовать

оппозиционные партии в

КР?

66.9

28.4

4.7

67.2

31.1

1.7

Считаете ли вы

Кыргызстан

демократической

страной?

41.3

36.8

21.9

40.3

39.4

20.3
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Приложение 9. Приоритетность сфер жизни у студенческой молодежи (в %)

1–й курс 5–й курс

Учеба образование 66.7 68

Семья, дети, дом 65.3 68.2

Работа, дом 11.8 56.4

Досуг, развлечение 16.9 28.1

Физическая культура,

спорт

11.2 13.8

Религия, вера 5.9 6.1

Политика, общественная

деятельность

4.1 3.8

Затрудняюсь ответить 5.3 3.8
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Приложение 10.

Формы участия студенческой молодежи в общественной и

политической жизни (в %)

1–й курс 5–й курс

Участие в выборах в органах власти различного

уровня

33.6 48.9

Коллективное благоустройство окружающей

университет территории, городских улиц,

детских площадок

11.3 11.2

Сбор средств, вещей, организация досуга в

детских домах, реабилитационных центрах,

домах престарелых, больницах

36.8 37.1

Участие в общественной жизни группы,

факультета, университета

73.2 64.8

Участие в деятельности общественных

организаций (правозащитных, религиозных,

экологических и т.д.)

12,3 14.6

Подписание обращений, петиций по поводу

событий в жизни университета, региона и страны

в целом, Вашего населенного пункта

6.1 14.8

Участие в деятельности политических партий,

движений, профсоюзных организаций

3.2 4.8

Нет, ни в чем подобном участвовать не

приходилось

43.4 39.3

Затрудняюсь ответить 3.2 1.8
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Приложение 11.

Диаграмма 1. Мотивы социально–политической активности

студенческой молодежи.

Почему Вы участвуете (или участвовали в социально– политической

жизни страны? Что Вас к этому побудило?)

Диаграмма 2 Распределение студенческой молодежи по уровням

социально–политической активности
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Приложение 12. Подсистемы политической системы.

Подсистемы политической системы

Институц

иональная –

государство,

партии, группы

давления, СМИ

и т.д.

норматив

ная

политические,

правовые,

Моральные и

т.д.

Коммуни

кативная –

формирование

действия власти

общество

индивид

культурн

ая система

ценностей,

религия и т.д

функц

иональная –

средства

способы

реализации

власти
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Таблицы

Таб. 1.
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Таб. 2.
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