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Отзыв

на диссертационное исследование Панкова Виталия Вячеславовича

«Социально-политические трансформации в Кыргызской Республики в

период вхождения в ЕАЭС в зеркале СМИ», представленное на соискание

ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.9.

Медиакоммуникации и журналистика

Представленная Панковым Виталием Вячеславовичем диссертационная

работа производит благоприятное впечатление и свидетельствует о

значительном объеме научного труда, проделанного автором в процессе ее

подготовки. По сути дела, перед нами первое комплексное исследование,

посвященное аспектам социально-политической трансформации в

Кыргызской Республики в период вхождения в ЕАЭС в зеркале СМИ, которые

с каждым годом, возрастают, исследование данного вопроса приобретает все

более актуальный и своевременный характер.

Научная новизна и актуальность проблематики, на которые справедливо

указывает автор во введении своей работы (см.: дисс. стр. 8), сомнений не

вызывают. В равной мере представляется убедительной и целесообразной

методология междисциплинарного подхода к рассматриваемому комплексу

вопросов, позволившая автору провести историко-сравнительный анализ

разных этапов, что в свою очередь определяет то, что впервые в отечественной

журналистской науке проводится детальный анализ социально-политической

трансформации в Кыргызской Республики в период вхождения в ЕАЭС в

зеркале СМИ. Новизна работы также определяется тем, что в ней впервые

проводится анализ реакции кыргызстанского социума на процессы вхождения

в ЕАЭС и ТС через. материалы СМИ.

В целом, факт научной новизны представлен несколькими аспектами,

раскрывающими значимые положения проведенного исследования,

имеющими несомненную значимость для развития теории и практики

отечественных СМИ и журналистики.
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Судя по приведенному в диссертации списку литературы, при

подготовке диссертации Панков Виталий провел значительную работу по

сбору и обработке эмпирического материала по рассматриваемой теме.

Диссертация, написана с широким привлечением литературы на

русском, официальных документов, данных социологических исследований,

анализу подшивки газет, что позволило автору значительно расширить

источниковедческую базу диссертационной работы.

Диссертационная работа Панкова Виталия отличается четкой и продуманной

внутренней структурой, отражающей эмпирическую и аналитическую

взаимосвязь между основными тенденциями и особенностями проблемы

изучения в рамках сравнительного анализа государствообразующих

тенденций в отечественной ментальности, появление в СМИ

соответствующей информации, в том числе оценочной, дана попытка как

предположения о наличии стимулирующих, компенсаторных, либо

купирующих тенденциях в отечественном социальном пространстве, так и

системная роль СМИ в рассматриваемых процессах.

Считаю своим долгом особо отметить и подчеркнуть также то, что работа

написана правильным научным и живым доступным языком, что является

несомненным достоинством диссертации.

Исследуя социально-политической трансформации в Кыргызской

Республики в период вхождения в ЕАЭС в зеркале СМИ на основе материалов

СМИ автор смело делает научно обоснованные выводы. Диссертация, как

этого требует научный стиль, содержит введение, заключение и список

научной литературы и источников, использованной и цитированной в работе.

Таким образом, представленная к защите диссертационная работа

является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным

автором самостоятельно на должном научном уровне.

Однако, как во всякой научной работе, в диссертации встречаются

отдельные недочеты и погрешности, исправление которых может служить

лишь её качественному улучшению.
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1. Более четкая формулировка промежуточных выводов, представленных в

заключении каждого параграфа, представляется оптимальным решением для

повышения уровня содержательности текста диссертации.

2. В работе местами наблюдаются стилистические шероховатости и

погрешности.

Вместе с тем считаем необходимым подчеркнуть, что указанные

замечания и пожелания никоим образом не влияют на высокую оценку

представленной Панковым Виталием Вячеславовичем работы.

Диссертация является самостоятельным исследованием, научно

квалификаuионной работой, имеющей теоретическое и практическое

значение. Автореферат отражает основное содержание диссертации.

Диссертация полностью отвечает требованиям, предъявленным ВАК-ом

Российской Федерации к исследованиям такого рода, и Панков Виталий

Вячеславович несомненно достоин присвоения ученой степени доктора

филологических наук по специальности 5 .9 .9. - Медиакоммуникации и

журналистика

Доктор филологических наук

профессор, директор центральной

национальной библиотеки имени И.Ганды

Национальной Академии наук

Таджикистана

734025 Республика Таджикистан,
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Подпись Суфизода UJ. 3. заверяю:
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Отзыв

на автореферат диссертации Панкова Виталия Вячеславовича

«Социально-политические трансформации в Кыргызской Республике в

период вхождения в ЕАЭС в зеркале СМИ», представленный на

соискание ученой степени доктора филологических наук по

специальности 5.9.9. - медиакоммуникации и журналистика

Тема, рассмотренная автором, является актуальной для современного

общества и науки. Основным вопросом, поставленным на рассмотрение в

работе, является анализ СМИ Кыргызстана и их интерпретации социальных,

политических, экономических и культурных трансформаций, происходящих

в обществе после вступления Кыргызстана в ЕАЭС. Интеграционные

процессы, во многом, исторически объективные, были значительно

простимулированы интеграционной политикой евразийского пространства, и

вызывают неоднозначные оценочные взгляды в широких массах граждан

Кыргызской Республики, что неизбежно отражается в оценочных позициях

СМИ, зависящих напрямую от рейтинга, как фактора общественной

популярности.

Задачи диссертации заключаются в:

Проведении ретроспективного анализа становления политической

системы Кыргызской Республики через освещение отдельных элементов

данного процесса в СМИ;

Выявление механизмов и тенденций через их анализ в СМИ,

способствующих и препятствующих интеграции КР в Евразийское

пространство;

Систематизация механизмов воздействия СМИ на основные социально

политические процессы в социуме КР, стимулирующие и консервирующие

роль СМИ в динамике интеграции;

Определение сущности позитивных гражданских характеристик личности

типичного жителя КР и роль СМИ в формировании изучаемого контента;

Изучение возможных альтернатив СМИ в процессе политической

социализации отечественного социума, определение возможных точек

соприкосновения института социализации;

Анализ роли массовой пропаганды социальных ценностей в КР через СМИ, и

ее участие в стимуляции адаптивны� механизмов взаимодействия в рамках

ЕАЭС и ТС.

Рассмотренная тематика представляет интерес для специалистов в

области международной, правовой, политической журналистики. В работе

четко выделен предмет и объект. Работа состоит из трех глав, каждая из

которых отвечает поставленным задачам.

В первой главе анализируется отражение в СМИ геополитической

позиции Кыргызстана, его взаимодействие на международной арене, в том

числе, определяется блок проблем Кыргызстана, и . наиболее очевидные

социальные трансформации под влиянием ЕАЭС, которые особенно

актуальны для региональных СМИ, и

Во второй главе анализируется количественно-качественное отражение в

СМИ моделей внутригосударственных взаимоотношений, и их

трансформации под влиянием межгосударственного взаимодействия внутри

ЕАЭС.

В третьей главе анализируется динамика и качество освещения в СМИ

внутренних политическая культура и ментальность социума, находящаяся в

процессе трансформации в результате неизбежного взаимодействия в рамках

ЕАЭС.

Работа является актуальной, одним из положительных моментов

исследования является серьезный анализ материалов СМИ по тематике роли

и влияния СМИ в сфере политической культуры и политических

трансформаций, что может положительно повлиять на развитие

журналистики в правовой, социальной политической, экономической

области, провести контент-анализ материалов, освещающих наиболее

актуальных для общества на определенный хронологический отрезок,

выявить достоинства и недостатки их освещения в СМИ в практической

деятельности журналиста. В качестве недостатка работы можно указать

усиленный акцент на практическое применение исследования в области

политологии, смещенный с теоретического аспекта. Несмотря на это, тема

диссертации является важной для современного общества.

Диссертация соответствует требованиям ВАК. Автореферат отражает

основное содержание диссертации и полностью отвечает требованиям,

предъявленным ВАК-ом Российской Федерации к исследованиям такого

рода, и Панков Виталий Вячеславович несомненно достоин присвоения

ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.9. -

Медиакоммуникации и журналистика

Доктор филологических наук,

профессор Таджикского государственного

педагогического университета им. С.Айни
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Отзыв

об автореферате диссертации Панкова Виталия Вячеславовича

«Социально-политические трансформации в Кыргызской

Республике в период вхождения в ЕАЭС в зеркале СМИ»,

представленной

филологических

на соискание

наук по

ученой степени

специальности

медиакоммуникации и журналистика

доктора

5.9.9.

Рецензируемый автореферат как ядровой смысловой аналог

диссертации доказывает ее актуальность. Работа представляет собой

многовекторный анализ материалов СМИ на предмет реакции

кыргызстанского социума на процессы вхождения страны в

Евразийский экономический (ЕАЭС) и таможенный (ТС) союзы.

Актуальность усиливается и рассмотрением динамики социальных

взглядов на синергетический эффект реставрации контактов с бывшими

союзными республиками, а затем и юридическое оформление

отношений в рамках ЕАЭС и ТС.

Следует отметить аргументированность доказательной базы и

многоаспектность объекта исследования, исходя из чего автор

выдвигает шесть задач, реализованных в ходе исследования и

отраженных в 1 О выдвигаемых на защиту положениях, которые, судя по

автореферату, были успешно доказаны в диссертации. Естественно, что

основное внимание было уделено механизмам обратной связи на

материалах СМИ при анализе социально-политической ментальности

кыргызстанского общества и способности последнего к качественной

рефлексии на инициированные ЕАЭС и ТС процессы (се. 13-14).

Новизна диссертации очевидна; на сегодняшний день попытки

синтезировать преимущества и недостатки пребывания Кыргызстана в

ЕАЭС для широких масс были направлены либо в позитивное, либо в

негативное русло, либо в сугубо математические подсчеты, а

выбранный диссертантом азимут и соответствующие тематические

блоки еще не становились предметом самостоятельного изучения.

Впечатляет выбранная автором методология и ее обоснование -

диалектический, системный, энтропийно-статистический,

междисциплинарный методы, а также несколько наиболее обобщенных

групп методов: общенаучных, социально-политических, эмпирических

и пр. Активно использовались подходы и методы смежных
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гуманитарных дисциплин - политологии, журналистики, социологии,

антропологии, культурологии, филологии; мы бы добавили к этому

списку аналитическую экономику, теорию и практику международных

отношений, геополитику, региональную и мировую интеграцию.

Наиболее значимыми видятся журналистика, культурология и

филология, в рамках которых мы способны рассуждать о доступных нам

понятиях, оставив политическую парадигму за пределами каких-либо

оценочных выводов.

Итак, диссертант выделяет факт некоторой несостоятельности

аналитического жанра в сложившейся конъюнктуре, поскольку

«Интервью с экспертами в национальных СМИ страны носит

преимущественно характер версии, что формирует у читательской

аудитории восприятие неопределенности социально-политической

сферы страны» (с. 15). Автор также выдвигает мнение о

«неоформленной модели кыргызстанской журналистики», вследствие

чего <<Представители местных информационных агентств стараются не

вдаваться в базовые, утвержденные на сегодняшний день в качестве

классики теоретические построения, преимущественно ограничиваясь

новостным жанром, интервью и версией, что в сочетании с

неосведомленностью потребителя формирует широкое поле для

логических маневров с подачей материала через призму отечественной

(кыргызской - Х.Т.) уникальности, в силу чего, размытость позиции

тиражируется на потребителя» (с. 1 6).

К проблемным аспектам хрестоматийной журналистики

диссертант относит и «нечеткость изложения проблематики, что создает

иллюзию продолжающейся свободы выбора, приводит к появлению

идей, генерированию сценариев, и, в конечном итоге, размывает

четкость первоначальной концепции» (с. 17).

На размышления наталкивает вывод автора о том, что «перекос в

средствах массовой информации обуславливает снижение уровня

критического мышления среди читательской аудитории, поскольку

ссьmки в анализируемом материале идут на экспертов, вне

ответственности журналиста за данный материал» (с. 26).

Интересны суждения диссертанта о клиповом мышлении,

навязываемых либеральных ценностях, импортируемых с откровенной

целью разрушения целостной системы отечественного культурного

взаимодействия (с. 31 ).
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В срезе филологической составляющей рецензируемого

автореферата внимания заслуживают речевые обороты, не

свойственные языковым наукам, но вносящим в описательные

фрагменты текста особую привлекательность: «синтезировать

хаотичность» (с. 18), «супинирование интеграционных процессов» (с.

21) «камуфляционный имидж» ( с.22), «реставрация тенденций» (с. 22),

«квалиметрическая схема» (с. 34), «намеченные/запланированные

рубежи» (с. 32, 39). Полагаем, что в тексте диссертации их количество

представлено гораздо шире.

В целом положительно оценивая проведенное Панковым В.В.

исследование, предлагаем автору обратить внимание на необходимость

вьщеления концептуальной парадигмы медиа-пространства

Кыргызстана, поскольку именно концепты являются своеобразным

символом предсказуемости - социальной, гражданской, юридической,

политической, экономической и пр., что кажется весьма перспективным

направлением в изучении социально-политической динамики развития

разных типов обществ, на разных этапах их развития, в разных

исторических условиях. Тем более, что диссертант интуитивно

затрагивает концептуальную тематику в тексте автореферата (се. 11, 27,

36)

Подводя итог этой актуальной и новаторской диссертации, нужно

отметить ее эвристический поте�иал и готовность автора к

продолжению исследований в социально-экономическом и историко

политическом ключе с явным акцентом на филологическое знание.

Высказанное частное замечание ни в коей мере не колеблет общую

высокую оценку работы.

Содержание диссертации отражено в 28 публикациях, в том числе

2 монографиях и 17 статьях, напечатанных в изданиях, входящих в

Перечень ведущих рецензируемых и реферируемых научных журналов

ВАК РФ.

Автореферат дает основания утверждать, что диссертация

отличается солидной научной базой и представляет собой вклад в

актуальные теоретические и практические аспекты кыргызской

журналистской науки и филологического знания в целом. Несомненно,

что и сама диссертация «Социально-политические трансформации в

Кыргызской Республике в период вхождения в ЕАЭС в зеркале СМИ»

является оригинальной научной квалифицированной работой,

3

удовлетворяющей требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых

степеней» ВАК РФ, и ее автор, Панков Виталий Вячеславович,

заслуживает присуждения ему ученой степени доктора филологических

наук по специальности 5.9.9. - медиакоммуникации и журналистика.

доктор филологических наук Хасанова Тахмина Гаюровна

ДОК № 004607 от 15.02.2023 г., № 260/нк - 27
Специальность: 10.01.10-Журналистика

Место работы: филиал Московского
государственного университета
имени М.В.Ломоносова в городе
Душанбе

Должность: доцент кафедры
Лингвистика

Адрес организации:
734003, Республика Таджикистан,
г. Душанбе, улица Бохтар, 3511
Тел.: +992(3 7)2219914
Email: azamat99996@mail.ru

Начальник отдела
политики и специальн
филиала МГУ
им. М.В. Ломоносова в г.

« 12» апреля 2024 года

4

Отзыв

на автореферат диссертации Панкова Виталия Вячеславовича

«Социально-политические трансформации в Кырrызской Республике в

период вхождения в ЕАЭС в зеркале СМИ», представленный на

соискание ученой степени доктора филологических наук по

специальности 5.9.9. - медиакоммуникации и журналистика

Тема, рассмотренная автором, является актуальной для современного

общества и науки. Основным вопросом, поставленным на рассмотрение в

работе, является анализ СМИ Кыргызстана и их интерпретации социальных,

политических, экономических и культурных трансформаций, происходящих в

обществе после вступления Кыргызстана в ЕАЭС.

Задачи диссертации заключаются в:

• Проведении ретроспективного анализа становления политической

системы Кыргызской Республики через освещение отдельных элементов

данного процесса в СМИ;

• Выявление механизмов и тенденций через их анализ в СМИ,

способствующих и препятствующих интеграции КР в Евразийское

пространство;

• Систематизация механизмов воздействия СМИ на основные социально-

политические процессы в социуме КР, стимулирующие

консервирующие роль СМИ в динамике интеграции;

и

• Определение сущности позитивных гражданских характеристик

личности типичного жителя КР и роль СМИ в формировании

изучаемого контента;

• Изучение возможных альтернатив СМИ в процессе политической

социализации отечественного социума, определение возможных точек

соприкосновения института социализации;

• Анализ роли массовой пропаганды социальных ценностей в КР через

СМИ, и ее участие в стимуляции адаптивных механизмов

взаимодействия в рамках ЕАЭС и ТС.

Рассмотренная тематика представляет интерес для специалистов в

области международной, правовой, политической журналистики. В работе

четко вьщелен предмет и объект. Работа состоит из трех глав, каждая из

которых отвечает поставленным задачам.

В первой главе анализируется отражение в СМИ геополитической

позиции Кыргызстана, его взаимодействие на международной арене, в том

числе, определяется блок проблем Кыргызстана, и наиболее очевидные

социальные трансформации под влиянием ЕАЭС, которые особенно

актуальны для региональных СМИ, и

Во второй главе анализируется коЛичественно-качественное отражение

в СМИ моделей внутригосударственных взаимоотношений, и их

трансформации под влиянием межгосударственного взаимодействия внутри

ЕАЭС.

В третьей главе анализируется динамика и качество освещен1:1Я в СМИ

внутренних политическая культура и ментальность социума, находящаяся в

процессе трансформации в результате неизбежного взаимодействия в рамках

ЕАЭС.

Работа является актуальной, одним из положительных моментов

исследования является серьезный анализ материалов СМИ по тематике роли

и влияния СМИ в сфере политической культуры и политических

трансформаций, что может положительно повлиять на развитие "

журналистики в правовой, социальной политической, экономической

области, провести контент-анализ материалов, освещающих наиболее

актуальных для общества на определенный хронологический отрезок,

выявить достоинства и недостатки их освещения в СМИ в практической

деятельности журналиста.

В качестве недостатка работы можно указать усиленный акцент на

практическое применение исследования в области политологии, смещенный

с теоретического аспекта.

Несмотря на это, тема диссертации является важной для современного

общества.

Диссертация соответствует требованиям ВАК.

Рецензент - доктор филологических

наук, профессор кафедры Теории и

истории русской и зарубежной

литературы КНУ им. Ж.Баласагына

Соронкулов Г.У.

E-mail: soronkulov52@mail.ru

Подпись профессора Соронкулов

Г. У. заверяю

Начальник Отдела кадров .

Почтовый адрес: 720033, r. Бишкек,

ул. Фрунзе - 547.

Тел.: +996(312) 32-33-94,

E-mail: nrectorat@knu.kg
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